２０２５年１２月８日

知的財産関係者 各位

公益社団法人 東京医薬品工業協会

     知 的 財 産 研 究 会

研究会長 野村 啓輔

東薬工 特許セミナーのご案内

「医薬品の保護期間に関する制度の最新動向と実務のポイント」

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当研究会の運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、当協会・知的財産研究会の主催で、札幌医科大学医学部先端医療知財学講座 講師 清水紀

子先生を講師にお招きし、「医薬品の保護期間に関する制度の最新動向と実務のポイント──特許延長・リ

ンケージ・データ保護の制度改正に向けて」というテーマでご講演いただきます。

清水先生は、東京大学薬学部卒業、同大学院薬学系研究科修士課程修了後、約９年間にわたり特許庁で特

許審査官を務められました。その後、北海道大学大学院法学研究科にて博士（法学）を取得し、現在は札幌

医科大学医学部先端医療知財学講座の講師として、附属研究連携推進機構知財部門長および統合 IR センタ

ー員を兼務されています。医薬品の特許権存続期間延長登録制度や薬事制度を専門とし、国内外の制度比較

や実務運用に関する研究を精力的に行い、『特許法講義』（共著）などの著書や査読論文を多数執筆されてい

ます。近年は「再考 医薬品の特許権存続期間延長登録制度」シリーズや国際ジャーナルでの論文を発表し、

知財法の発展に寄与されています。講演活動も活発で、医薬品開発と知財戦略の融合に関する第一人者とし

て高い評価を得ており、2024年には北海道大学大塚賞も受賞されています。

本セミナーでは、清水先生に「医薬品の保護期間に関する制度の最新動向と実務のポイント──特許延長・

リンケージ・データ保護の制度改正に向けて」というテーマでご講演いただき、最新の制度動向とその実務

への応用についてご解説いただきます。

是非ご聴講いただき、日頃の業務にお役立ていただけますと幸甚に存じます。奮ってご参加くださいます

よう、ご案内申し上げます。

記

1.日 時：２０２６年１月２９日（木） １４時００分～１７時００分

2.視聴方法：Ｗｅｂ受講（Microsoft Teams）

PRAISE-NET から受講申し込みいただいた参加者メールアドレスに対し、開催日の３日前までには視聴用

ＵＲＬ、パスワード並びに資料のダウンロードＵＲＬをメールにてご案内させていただきます。

 その際、@pmat.or.jpからのメールを受信できるよう設定をお願いいたします。

3.演 題：「医薬品の保護期間に関する制度の最新動向と実務のポイント──特許延長・リンケージ・デー

タ保護の制度改正に向けて」

4.講 師：清水紀子（シミズノリコ）先生

     札幌医科大学医学部先端医療知財学講座 講師（兼任）附属研究連携推進機構 知財部門長、

     弁理士

5.受講資格：

① Microsoft Teamsにて参加できる環境を備えた方

② 企業において関係業務に従事されている方（製薬企業以外も可）

6.定 員：５０名（定員になり次第受付終了になりますので，予めご了承ください）

7.受講料: ①東薬工会員会社           ３，６００円【消費税込】

②東薬工非会員会社（一般） ５，４００円【消費税込】

8.支払方法：申込締切後に、請求書を送付いたしますので、指定期限までにお振込をお願いいたします。

9.申込方法：①東薬工会員会社：東薬工ホームページ https://www.pmat.or.jp 上の「講演会等受付システム」

よりお申込みください。

（※会員会社名は東薬工ホームページ MENU の会員会社一覧をご参照ください）

②東薬工非会員会社（一般）：東薬工ホームページ https://www.pmat.or.jp 上の「研修講演会の

ご案内」より画面のガイダンスに従いお申込み下さい。

  ◆画面の必要項目を入力・確認後、最後に必ず「申込確定」をクリックし申込登録を完了し、「講演会

申込登録完了画面」を確認してください。

 ◆受講者申込者のメールアドレスに「講演会申込受付(東薬工主催)」が自動送信されますのでご確認

ください。但し、自動送信メールは受信側のセキュリティ等によりブロックされ届かない場合もあり

ます。申込後に「講演会申込受付(東薬工主催)」のメールが届かない場合は下記事務局担当へお問い

合わせ下さい。

10.申込期限 : ２０２６年１月１５日（木）

11.キャンセルについて：

◆キャンセルは申込期限の１月１５日（木）までにシステムの申込画面「キャンセル」をクリックし、

申込の取消を行ってください。メールアドレスに「講演会等申し込み取り消し（東薬工主催）」の確認

メールが自動送信されますのでご確認ください。自動送信メールが届かない場合は下記事務局担当

へお問い合わせ下さい。

◆申込期限後のキャンセルはできません。参加費を請求させていただきますので、予めご了承下さい。

12.注意事項

  ◆このセミナーはMicrosoft Teamsを用いて実施致します。受講側の接続に関わるデバイスや設定等に

ついては、当協会ではサポートできませんので、事前にご自身で対応をお願いいたします。

  ◆受講側環境による視聴の不具合は、当協会では関知できません。

   払い戻し等は、お受けできませんのでご了解のほどお願い致します。

  ◆不正に取得したURLやパスワードによる視聴は厳禁とします。また、転送、録画、録音、転写、転載

なども厳禁とし、判明した場合は然るべき対応をとらせていただきます。

※ご登録いただきました個人情報は、参加者名簿の作成、参加費徴収、資料等受講ご案内のために

利用させていただきます。

本件に関する問い合わせは調査１部 渡邊、畠山 (03-3270-3561）まで連絡願います。

以上

https://www.pmat.or.jp/
https://www.pmat.or.jp/